⁸⁷ Leach (2009: 199). Sulle applicazioni della tassonomia prisciana per una ‘teoria della vocalizzazione’ diffusa nella *disciplina musicae* medioevale v. almeno Desmond 1988; Leach (2007: 43-54); (2009: 200-202) con ulteriore bibliografia.

⁸⁸ Proprio dal *Musica enchiriadis* trae questo principio Guido d’Arezzo nel suo *Micrologus*, capp. XI.18-20: «Additur quoque et illud, quod accurati cantus in finalem vocem maxime distinctiones mittunt. Nec mirum regulas musicam a finali voce sumere, cum et in grammaticae partibus pene ubique vim sensus in ultimis litteris vel syllabis per casus, numeros, personas, tempora discernimus»; XIII, 2-3: «Igitur octo sunt modi,

applica i criteri dell'*articulatio* e della *litteratio* che identificano la *vox* umana nella tassonomia di Prisciano⁸⁹. Paradigmatica a tal riguardo è la più tarda testimonianza del *Lucidarium* di Marchetto da Padova⁹⁰:

Notandum est quod vocum alia articulata et litterata, alia inarticulata illiterata, alia articulata illiterata, et alia inarticulata et litterata dicitur. Vox articulata et litterata est que intelligi et scribi potest, ut Petrus et Martinus. Inarticulata illiterata vox est que nec intelligi nec scribi potest, ut rugitus leonis et mugitus bovis. Articulata illiterata vox est que intelligi potest et scribi non valet, ut sibili hominum et gemitus infirmorum. Licet enim scribi non possint ista talia, tamen affectus eorum intelligi potest, nam per sibilum hominis mitigationem alicuius animalis vel eius vocationem intelligimus, per gemitum quoque infirmorum dolorem imaginamur. Inarticulata litterata vox est que intelligi non potest et tamen scribi, ut per voces avium proferentium cra cra, cuius prolotionis effectum, licet scribi possit, penitus ignoramus. De quibus solum articulatam et litteratam vocem, que intelligi et scribi potest, dicimus ad musicam armonicam pertinere.

ut octo partes orationis et octo formae beatitudinis, per quos omnis cantilena discurrens octo dissimilibus qualitatibus variatur»; XV, 2-4: «Igitur quemadmodum in metris sunt litterae et syllabae, partes, et pedes, ac versus; ita in harmonia sunt phtongi, id est, soni, quorum unus, duo, vel tres aptantur in syllabas; ipsaeque solae vel duplicatae neumam, id est partem constituunt cantilenaе [...]. Per la traduzione e il commento v. Rusconi 2008.

⁸⁹ Leach (2009: 201-202): «Guido proposes his music notation as an effective means to accelerate the learning process for boys instructed in *cantus* (liturgical chant). The didactic use of musical staff notation in the medieval classroom allowed many later music theorists to adopt and adapt the grammarians's twofold division for differentiating between articulate and confused sound and apply it to music in their initial discussion of *vox*. For them the *vox* proper to music is *discreta* because it can be understood analytically to be made up of single indivisible elements, in this case discrete pitches within a rationally organized gamut. The way in which sung articulation comes to mean 'composed of discrete pitches' is facilitated by pitch becoming writeable; it too can be 'composed with letters', as the grammarians demand of spoken language. As in grammar treatises where classification of *vox* is a prelude to a discussion of the *litterae* of written language, the discussions of *vox* in music treatises also invariably precede the discussion of the letters with which it can be written down».

⁹⁰ March. Pad. *Lucid.* 1.11 ap. Stoessel (2018: 208 nota 30).

Proprio il *topos* che associa il raglio dell'asino all'esecuzione vocale ha un'interessante conferma all'inizio del secolo XI in Guido, che nell'attacco delle *Regulae rhythmicae* (1-5) coglie con analoghe immagini – compreso il ricorso al verbo *tonare* – i difetti nell'esecuzione dei *cantores* e, sulla scorta della distinzione boeziana tra *musicus* e *cantor*, si fa beffe di quest'ultimo, a cui contrappone la *scientia* del primo:

Musicorum et cantorum magna est distantia: / Isti dicunt, illi sciunt, quae componit musica. / Nam qui facit, quod non sapit, diffinitur bestia. / Caeterum tonantis vocis si laudent acumina, / Superabit philomela vel vocalis asina, / Quare eis esse suum tollit dialectica⁹¹.

La medesima convergenza nelle coordinate descrittive della *vox* nel canto coinvolge anche gli *Instituta patrum de modo psallendi sive cantandi*, dove ritroviamo la profusione designativa delle proprietà della *vox* e dove la sanzione è affidata ad un variegato ed esteso repertorio aggettivale (*histrionea, garrula, alpina, montana, tonitruans, sibilans, hinniens, mugiens, balans, foeminea*) che codifica oralizzazioni – sia umane e sociolinguisticamente connotate, sia animali – lesive dell'istanza di significatività che deve essere garantita agli *audientes* «ut intellectus discernatur» per evitare che quelli *scandalizantur* e per garantire l'*aedificatio* («ut aedificentur audientes»). In particolare si dice (Gizzi 1989: 58):

Qui ergo hanc regulam institutionis nostrae transgredi temere praesumpserit et violare, tam graviter puniatur, ut caeteri metum habeant, et emendentur. Histrionae voces, garrulas, alpinas, sive montanas, tonitruantes, vel sibilantes, hinnientes velut vocalis asina, mugientes, seu balantes quasi pecora; sive foemineas, omnemque vocum falsitatem, iactantiam seu novitatem

⁹¹ Il riferimento all'usignolo appartiene a una tradizione importante non solo nell'Antichità (a partire da Aug. *De musica*, I, 4.5), ma anche nel Medioevo, come testimonia anche l'anonimo *Carmen de Philomela* (*Anth. Lat.* 730 Riese), su cui v. almeno Marcovich (1971: 439); Dronke 1998 e Bettini (2018: 31-33; 272-274 e *passim*); v. il commento di Rusconi (2008: LXXXIII; 109) al passo di Guido.

detestemur, et prohibeamus in Choris nostris; quia plus redolent vanitatem et stultitiam quam religionem; et non decent inter spiritales homines huiusmodi voces in praesentia Dei et Angelorum eius in terra sancta Sanctorum.